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E7_BA_B3_E5_85_A5_E9_c42_588574.htm 39．对“过次页”的

本页合计数的结计方法有什么规定？ 财政部《会计基础工作

规范》还对“过次页”的本页合计数的结计方法，根据不同

需要作了规定： 第一，对需要结计本月发生额的账户，结计

“过次页”的本页合计数应当为自本月初起至本页末止的发

生额合计数。这样做，便于根据“过次页”的合计数，随时

了解本月初到本页末止的发生额，也便于月末结账时，加计

“本月合计”数。 第二，对需要结计本年累计发生额的账户

，结计“过次页”的本页合计数应当为自年初起至本页末止

的累计数，这样做，便于根据“过次页”的合计数，随时了

解本年初到本页末止的累计发生额，也便于年终结账时，加

计“本年累计”数。 第三，对既不需要结计本月发生额也不

需要结计本年累计发生额的账户，可以只将每页末的余额结

转次页，如某些材料明细账户就没有必要将每页的发生额结

转次页。 40．发现记账错误时如何处理？ 由于各种原因的存

在，在制证、记账、编表的过程中往往会发生一些错误。发

现记账错误时，根据账簿错误的具体情况，可采取三种不同

的更正方法： （1）划线更正法。 凡在结账前发现账簿记录

中文字或数字错误时，可采用此法。更正时，在账簿中错误

文字或数字上划一红线，以示注销。划线时，要划去错误数

字的整个数码，不能只划去其中个别数码。然后，在红线上

方空白处填写正确的文字或数字，并由更正人员在更正处旁

边盖章以示负责。 （2）红字更正法。 当记账凭证中使用会



计账户错误，或借贷方向错误，或金额记录错误，并且已经

登计入账从而造成账簿记录错误的情况下，可采用此法。更

正时，首先，填制一张内容与错误凭证完全相同而金额是红

字的记账凭证，在摘要栏内注明“更正××号凭证错误”，

并据以用红字金额登计入账，冲销原有的记录；然后，再用

蓝字填制一份符合经济业务内容的记账凭证，并据以登计入

账。 （3）补充登记法。 记账以后，虽然记账凭证中应借、

应贷账户没有错误，但所填金额小于应填金额时，可采用此

法。更正时，按照正确数字与错误数字之间的差额，用蓝字

填制一张记账凭证，并据以登计入账。这样，就补记了少记

的数字，使全部金额符合实际。采用此法时，须在补充记账

凭证的摘要栏内注明补充哪个月的哪一号记账凭证。 41．什

么是借贷记账法？借贷记账法下的记账符号有什么涵义？ 借

贷记账法是复式记账法的一种。它是以“借”、“贷”为记

账符号，以“资产＝负债 所有者权益”的会计等式为理论依

据，以“有借必有贷，借贷必相等”为记账规则的一种科学

复式记账法。 借贷记账法以“借”、“贷”二字作为记账符

号，并不是“纯粹的”、“抽象的”记账符号，而是具有深

刻经济内涵的科学的记账符号。从字面涵义上看，“借”、

“贷”二字的确是历史的产物，其最初的涵义同债权和债务

有关。随着商品经济的发展，借贷记账法得到广泛的运用，

记账对象不再局限于债权、债务关系，而是扩大到要记录财

产物资增减变化和计算经营损益。原来仅限于记录债权、债

务关系的“借”、“贷”二字已不能概括经济活动的全部内

容。它表示的内容应该包括全部经济活动资金运动变化的来

龙去脉，它们逐渐失去了原来字面上的涵义，并在原来涵义



的基础上进一步升华，获得了新的经济涵义： 第一，代表账

户中两个固定的部位。 一切账户，均需设置两个部位记录某

一具体经济事项数量上的增减变化（来龙去脉），账户的左

方一律称为借方，账户的右方一律称为贷方。 第二，具有一

定的确切的深刻的经济涵义。 “贷”字表示资金运动的“起

点”（出发点），即表示会计主体所拥有的资金（某一具体

财产物资的货币表现）的“来龙”（资金从哪里来）：“借

”字表示资金运动的“驻点”（即短暂停留点，因资金运动

在理论上没有终点），即表示会计主体所拥有的资金的“去

脉”（资金的用途、去向或存在形态）。这是由资金运动的

内在本质决定的。会计既然要全面反映与揭示会计主体的资

金运动，在记账方法上就必须体现资金运动的本质要求。 42

．借贷记账法的基本规则是什么？ 记账规则是记录、登记各

类经济业务的科学法则。借贷记账法的记账规则是“有借必

有贷，借贷必相等”。 43．什么是会计分录？会计分录与记

账凭证有什么不同？ 会计分录是指经济业务发生时，按照记

账规则的要求，确定并列示应借应贷账户的名称及其金额的

一种简明记录。会计分录的格式和要求是：先借后贷；借和

贷要分行写，并且文字和金额的数字都应错开；在一借多贷

或一贷多借的情况下，要求借方或贷方的文字和金额数字必

须对齐。 会计分录不同于记账凭证，记账凭证要求要素齐全

，并有严格的审核与编制程序，而会计分录则只是表明记账

凭证中应借应贷的账户与金额，是记账凭证的最简化形式。

会计分录通常只是为了讲解方便而出现在书本之中，在会计

实务中是很少出现会计分录的。 44．什么是平行登记？ 平行

登记，即是将同一笔经济业务，一方面计入总账账户，另一



方面也同样计入其所属的明细账账户。但对无明细账户的，

不必要在总账外再设明细账，避免重复登记。 100Test 下载频

道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


